



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月15日

上場会社名 徳倉建設株式会社 上場取引所 名
 コード番号 1892 URL https://www.tokura.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 徳倉 正晴
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 立花 眞昭 TEL (052)961-3271
 定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 配当支払開始予定日 2020年6月29日
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	57,098	2.5	2,296	10.2	2,268	8.3	1,321	△6.4
2019年3月期	55,715	16.8	2,084	98.7	2,094	143.0	1,412	△49.6

(注) 包括利益 2020年3月期 1,096百万円 (△11.1%) 2019年3月期 1,233百万円 (△57.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	642.02	—	10.0	5.4	4.0
2019年3月期	686.02	—	11.5	5.4	3.7

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	43,552	13,621	31.4	6,650.89
2019年3月期	41,127	12,726	31.2	6,225.09

(参考) 自己資本 2020年3月期 13,688百万円 2019年3月期 12,813百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	△763	△160	443	8,562
2019年3月期	26	△101	89	9,033

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期 末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	—	—	100.00	100.00	205	14.6	1.7
2020年3月期	—	—	—	100.00	100.00	205	15.6	1.6
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 2021年3月期の配当につきましては、現段階では未定としております。今後、業績予想の開示が可能となった段階で、配当予想を速やかに公表致します。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響を現段階において合理的に算定することが困難であることから未定としております。今後、業績予想の開示が可能になった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期	2,207,285株	2019年3月期	2,207,285株
② 期末自己株式数	2020年3月期	149,103株	2019年3月期	148,876株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	2,058,337株	2019年3月期	2,058,491株

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	31,300	△0.9	1,219	11.9	1,430	7.8	769	△15.5
2019年3月期	31,587	14.1	1,090	244.2	1,326	313.2	910	137.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	369.64	—
2019年3月期	437.51	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2020年3月期	25,855		6,337		24.5	3,045.87		
2019年3月期	24,915		5,905		23.7	2,838.16		

(参考) 自己資本 2020年3月期 6,337百万円 2019年3月期 5,905百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

2021年3月期の個別業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響を現段階において合理的に算定することが困難であることから未定としております。今後、業績予想の開示が可能になった時点で速やかに公表いたします。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響を現段階において合理的に算定することが困難であることから今回の連結及び個別の業績予想を未定としております。今後、業績予想の開示が可能になった時点で速やかに公表いたします。なお、詳細につきましては添付資料3ページ「1 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(表示方法の変更)	12
(セグメント情報)	13
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16
4. その他	17
(1) 受注高、売上高及び次期繰越高の状況	17
(2) 受注の状況 (連結)	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、天候不順や自然災害、消費税率の引上げ等があったものの、設備投資の増加や個人消費に持ち直しの動きが見られ、企業収益や雇用環境の改善が続き、総じて底堅く推移しました。

建設業界におきましては、受注面の競争が激化し始めており、技術者の人手不足等、引き続き厳しい経営環境が続いています。

また、年明け2月からの新型コロナウイルス感染症による影響から、世界各国で経済活動に混乱が生じており、急激な景気の落ち込みが懸念されています。

こうした状況の中、当社グループは顧客の更なる信頼と満足に応える企業を目指し、技術・品質・価格の総合的な競争力の向上に努め、受注と利益の確保に取り組んでまいりました。

この結果、当連結会計年度の業績は、受注高が 52,909百万円（前年同期比△34.2%減）となり、売上高が 57,098百万円（前年同期比2.5%増）となりました。利益につきましては、営業利益が 2,296百万円（前年同期比10.2%増）、経常利益が 2,268百万円（前年同期比8.3%増）、親会社株主に帰属する当期純利益が 1,321百万円（前年同期比6.4%減）となりました。

セグメントの業績は次の通りであります。

なお、セグメント利益は連結損益計算書の売上総利益を基礎としております。

(建築事業)

建築工事はPFI建築工事・集合住宅・医療福祉施設・工場等の生産施設等に注力し、売上高は36,135百万円、セグメント利益は3,377百万円となりました。

(土木事業)

土木工事は橋脚耐震改修等の防災関連工事や復興関連工事に注力し、売上高は19,473百万円、セグメント利益は1,863百万円となりました。

(不動産事業)

不動産事業における売上高は728百万円、セグメント利益は317百万円となりました。

(その他の事業)

資機材の販売・賃貸等、その他の事業における売上高は759百万円、セグメント利益は200百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

資産につきましては、主に受取手形・完成工事未収入金の増加等により、前連結会計年度に比べ、2,424百万円増加し、43,552百万円となりました。

(負債)

負債につきましては、主に支払手形・工事未払金等及び電子記録債務の増加等により、前連結会計年度に比べ、1,529百万円増加し、29,930百万円となりました。

(純資産)

純資産につきましては、親会社株主に帰属する当期純利益1,321百万円を計上したこと等により、前連結会計年度に比べ、895百万円増加し、13,621百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は8,562百万円となり、前連結会計年度末に比べ、471百万円減少しました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前当期純利益の計上2,146百万円、売上債権の増加1,894百万円、たな卸資産の増加784百万円等により、営業活動によるキャッシュ・フローは、763百万円の減少となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得による支出171百万円、貸付による支出122百万円等により、投資活動によるキャッシュ・フローは、160百万円の減少となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

短期借入れによる収入19,951百万円、短期借入金の返済による支出19,538百万円及び長期借入れによる収入2,150百万円、長期借入金の返済による支出1,676百万円等により、財務活動によるキャッシュ・フローは443百万円の増加となりました。

(4) 今後の見通し

新型コロナウイルスの感染が世界的に拡大し、終息の目途が見通せない中、景気後退は避けられない状況となっております。わが国経済においても、企業業績へ甚大な影響があり、先行きの不透明な状況が続くものと見込まれます。当社グループを取り巻く経営環境も大変厳しく、予断を許さない状況にあり、新型コロナウイルス禍の及ぼす影響を注視していく必要があります。

このような状況のもと当社グループは、あらゆるステークホルダーの信頼と満足に応える「ファーストコールカンパニー」を目指し、得意分野、得意エリアに経営資源を集中し、人材育成等による更なる内部経営資源の充実を図り、グループ内の連携強化を進め、一体となって強い収益基盤の確立と高い生産性の実現を目指してまいります。

なお、2021年3月期の連結及び個別業績予測につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、合理的に見積もることは困難であることから未定としております。今後、業績予想の開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、利益は「株主への還元」、「安定的な配当の維持」および「長期的な視野に立った企業体質の強化」にバランスよく配分することが重要であると考えております。したがって、企業価値を高め、将来的な発展を視野に入れた利益配分を基本としております。

当連結会計年度の期末配当金につきましては、当連結会計年度の業績をふまえ、普通配当1株当たり100円を予定しております。

なお、次期の期末配当金につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、合理的に見積もることは困難であることから未定としております。今後業績予想の開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び国内の同業他社との比較可能性を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,255	8,772
受取手形・完成工事未収入金等	17,577	19,709
電子記録債権	601	368
販売用不動産	104	104
未成工事支出金	546	1,332
材料貯蔵品	21	20
その他	1,550	2,288
貸倒引当金	△83	△146
流動資産合計	29,575	32,448
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,435	1,404
機械装置及び運搬具（純額）	62	34
船舶（純額）	0	-
工具、器具及び備品（純額）	37	58
土地	7,229	7,096
建設仮勘定	-	12
その他（純額）	8	11
有形固定資産合計	8,773	8,618
無形固定資産		
その他	68	76
投資その他の資産		
投資有価証券	2,042	1,672
長期貸付金	342	292
繰延税金資産	201	263
長期未収入金	203	117
破産更生債権等	122	121
その他	184	238
貸倒引当金	△386	△297
投資その他の資産合計	2,710	2,409
固定資産合計	11,552	11,104
資産合計	41,127	43,552

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,162	12,357
電子記録債務	2,785	2,021
短期借入金	2,851	2,951
1年内償還予定の社債	214	214
未払法人税等	405	624
未成工事受入金	3,174	3,739
完成工事補償引当金	127	124
工事損失引当金	19	46
賞与引当金	237	258
その他	1,483	1,128
流動負債合計	22,460	23,465
固定負債		
社債	1,142	928
長期借入金	2,980	3,765
繰延税金負債	934	869
再評価に係る繰延税金負債	88	88
役員退職慰労引当金	51	56
環境対策引当金	5	3
退職給付に係る負債	450	472
資産除去債務	31	25
その他	256	256
固定負債合計	5,940	6,465
負債合計	28,401	29,930
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,368	2,368
資本剰余金	3,067	3,067
利益剰余金	7,890	9,015
自己株式	△166	△167
株主資本合計	13,158	14,283
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	207	△15
土地再評価差額金	△490	△491
為替換算調整勘定	5	13
退職給付に係る調整累計額	△66	△101
その他の包括利益累計額合計	△345	△595
非支配株主持分	△87	△67
純資産合計	12,726	13,621
負債純資産合計	41,127	43,552

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	55,715	57,098
売上原価	50,433	51,372
売上総利益	5,281	5,725
販売費及び一般管理費	3,197	3,429
営業利益	2,084	2,296
営業外収益		
受取利息及び配当金	61	57
為替差益	57	-
受取保険金	3	19
償却債権取立益	1	30
その他	34	30
営業外収益合計	158	138
営業外費用		
支払利息	61	50
支払保証料	19	17
貸倒引当金繰入額	46	12
為替差損	-	45
借入手数料	-	20
その他	20	18
営業外費用合計	148	165
経常利益	2,094	2,268
特別利益		
固定資産売却益	19	67
その他	-	1
特別利益合計	19	68
特別損失		
固定資産除売却損	5	18
投資有価証券評価損	23	65
減損損失	8	107
環境対策引当金繰入額	2	-
その他	0	-
特別損失合計	41	191
税金等調整前当期純利益	2,072	2,146
法人税、住民税及び事業税	513	668
過年度法人税等	-	142
法人税等調整額	123	△10
法人税等合計	637	800
当期純利益	1,435	1,345
非支配株主に帰属する当期純利益	23	23
親会社株主に帰属する当期純利益	1,412	1,321

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	1,435	1,345
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△158	△223
土地再評価差額金	—	△0
為替換算調整勘定	△0	10
退職給付に係る調整額	△42	△34
その他の包括利益合計	△202	△248
包括利益	1,233	1,096
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,209	1,071
非支配株主に係る包括利益	23	25

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,368	3,067	6,634	△165	11,903
当期変動額					
剰余金の配当			△156		△156
親会社株主に帰属する当期純利益			1,412		1,412
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	1,255	△0	1,255
当期末残高	2,368	3,067	7,890	△166	13,158

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	366	△490	5	△23	△142	△111	11,649
当期変動額							
剰余金の配当							△156
親会社株主に帰属する当期純利益							1,412
自己株式の取得							△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△159		△0	△42	△202	23	△178
当期変動額合計	△159	—	△0	△42	△202	23	1,076
当期末残高	207	△490	5	△66	△345	△87	12,726

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,368	3,067	7,890	△166	13,158
当期変動額					
剰余金の配当			△195		△195
親会社株主に帰属する当期純利益			1,321		1,321
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	-	1,125	△0	1,125
当期末残高	2,368	3,067	9,015	△167	14,283

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	207	△490	5	△66	△345	△87	12,726
当期変動額							
剰余金の配当							△195
親会社株主に帰属する当期純利益							1,321
自己株式の取得							△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△222	△0	7	△34	△250	20	△229
当期変動額合計	△222	△0	7	△34	△250	20	895
当期末残高	△15	△491	13	△101	△595	△67	13,621

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,072	2,146
減価償却費	147	139
減損損失	8	107
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	66	△25
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	50	△3
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△42	26
賞与引当金の増減額 (△は減少)	5	20
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	10	4
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△59	△28
環境対策引当金の増減額 (△は減少)	2	△1
受取利息及び受取配当金	△61	△57
支払利息	61	50
為替差損益 (△は益)	△47	41
投資有価証券評価損益 (△は益)	23	65
固定資産売却損益 (△は益)	△19	△67
固定資産除却損	5	18
その他の特別損益 (△は益)	0	△1
売上債権の増減額 (△は増加)	△5,149	△1,894
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△101	△784
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,362	421
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△417	561
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△224	△584
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	493	△376
その他	77	45
小計	264	△174
利息及び配当金の受取額	56	53
利息の支払額	△60	△51
法人税等の支払額	△233	△590
営業活動によるキャッシュ・フロー	26	△763

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△271	△277
定期預金の払戻による収入	333	288
有形固定資産の取得による支出	△91	△171
有形固定資産の売却による収入	33	164
無形固定資産の取得による支出	△8	△6
投資有価証券の取得による支出	△73	△21
投資有価証券の売却による収入	6	6
貸付けによる支出	△50	△122
貸付金の回収による収入	24	23
その他の支出	△25	△82
その他の収入	20	36
投資活動によるキャッシュ・フロー	△101	△160
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	22,754	19,951
短期借入金の返済による支出	△23,173	△19,538
長期借入れによる収入	1,580	2,150
長期借入金の返済による支出	△1,162	△1,676
社債の発行による収入	491	-
社債の償還による支出	△234	△214
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△155	△195
リース債務の返済による支出	△12	△11
その他の支出	-	△20
財務活動によるキャッシュ・フロー	89	443
現金及び現金同等物に係る換算差額	44	8
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	59	△471
現金及び現金同等物の期首残高	8,974	9,033
現金及び現金同等物の期末残高	9,033	8,562

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

前連結会計年度において、「営業外収益」の「その他」に含めておりました「受取保険金」及び「償却債権取立益」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組換えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「営業外収益」の「その他」に表示しておりました39百万円は、「受取保険金」3百万円、「償却債権取立益」1百万円及び「その他」34百万円として組み換えております。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最高経営意思決定機関が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、本社に製品・サービス別の事業本部を置き、各事業本部は取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、国内外で展開する建設事業を中心として、それに関連する事業を展開しております。

したがって当社は、事業本部を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「建築」「土木」及び「不動産」の3つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、売上総利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報
前連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	建築	土木	不動産	計		
売上高						
外部顧客への売上高	38,893	15,381	744	55,020	694	55,715
セグメント間の内部売上高又は振替高	6	81	55	143	1,163	1,306
計	38,899	15,463	800	55,163	1,857	57,021
セグメント利益	3,225	1,573	337	5,135	168	5,303

（注） 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、資機材賃貸事業及び資機材販売事業等を含んでおります。

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	建築	土木	不動産	計		
売上高						
外部顧客への売上高	36,135	19,473	728	56,338	759	57,098
セグメント間の内部売上高又は振替高	2	65	50	117	1,722	1,840
計	36,137	19,539	778	56,456	2,482	58,938
セグメント利益	3,377	1,863	317	5,559	200	5,759

（注） 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、資機材賃貸事業及び資機材販売事業等を含んでおります。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	55,163	56,456
「その他」の区分の売上高	1,857	2,482
セグメント間取引消去	△1,306	△1,840
連結財務諸表の売上高	55,715	57,098

（単位：百万円）

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	5,135	5,559
「その他」の区分の利益	168	200
セグメント間取引消去	△22	△33
連結財務諸表の売上総利益	5,281	5,725

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	6,225.09円	6,650.89円
1株当たり当期純利益金額	686.02円	642.02円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (百万円)	1,412	1,321
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(百万円)	1,412	1,321
普通株式の期中平均株式数(株)	2,058,491	2,058,337

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	12,726	13,621
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	△87	△67
(うち非支配株主持分(百万円))	(△87)	(△67)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	12,813	13,688
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	2,058,409	2,058,182

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1)受注高、売上高及び次期繰越高の状況

①受注高

連結

区分	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	比較増減	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	前年同期比 (%)
建設事業				
土木工事	36,653	19,324	△17,328	△47.3
建築工事	43,725	33,584	△10,141	△23.2
合計	80,378	52,909	△27,469	△34.2

個別

区分	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	比較増減	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	前年同期比 (%)
建設事業				
土木工事	30,474	13,578	△16,896	△55.4
建築工事	25,215	17,339	△7,876	△31.2
合計	55,690	30,917	△24,772	△44.5

②売上高

連結

区分	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	比較増減	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	前年同期比 (%)
建設事業				
土木工事	15,381	19,473	4,092	26.6
建築工事	38,893	36,135	△2,758	△7.1
建設事業 計	54,275	55,609	1,333	2.5
その他	1,439	1,488	49	3.4
合計	55,715	57,098	1,383	2.5

個別

区分	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	比較増減	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	前年同期比 (%)
建設事業				
土木工事	9,487	12,921	3,434	36.2
建築工事	21,912	18,166	△3,746	△17.1
建設事業 計	31,400	31,088	△311	△1.0
その他	187	212	24	13.2
合 計	31,587	31,300	△287	△0.9

③次期繰越高
連結

区分	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	比較増減	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	前年同期比 (%)
建設事業				
土木工事	35,205	35,056	△149	△0.4
建築工事	35,100	32,549	△2,551	△7.2
合 計	70,306	67,606	△2,700	△3.8

個別

区分	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	比較増減	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	前年同期比 (%)
建設事業				
土木工事	30,527	31,184	656	2.2
建築工事	27,817	26,990	△827	△3.0
合 計	58,345	58,174	△170	△0.3

(2) 受注の状況 (連結)

①受注高

	受注高	
2020年3月期 当事業年度	52,909 百万円	△34.2 %
2019年3月期 前事業年度	80,378 百万円	61.5 %

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率であります。

(参考) 受注実績内訳

セグメント区分	2019年3月期 第4四半期		2020年3月期 第4四半期		増減額 百万円	増減率 (%)
	百万円	構成比 (%)	百万円	構成比 (%)		
建築事業	43,725	54.4	33,584	63.5	△10,141	△23.2
土木事業	36,653	45.6	19,324	36.5	△17,328	△47.3
計	80,378	100.0	52,909	100.0	△27,469	△34.2
官公庁	21,757	27.1	21,024	39.7	△732	△3.4
民間	58,621	72.9	31,884	60.3	△26,736	△45.6
計	80,378	100.0	52,909	100.0	△27,469	△34.2

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率であります。

②受注予想

2021年3月期の受注予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、合理的に見積もることは困難であることから未定としております。

今後、受注予想の開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。